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Anotace

Bakalářská práce se zabývá historií a současností několika hudebních souborů

v Příbrami. Toto město patřilo v minulosti k jednomu z center těžby stříbra v Čechách,

ve 20. století se zde intenzivně těžil uran. Hornická činnost měla vliv na skladbu

obyvatelstva a vytvářela specifické podmínky pro místní kulturní život podobně jako

poutní areál na Svaté Hoře. I po útlumu těžby po roce 1990 zůstala Příbram jedním

z kulturních center Středočeského kraje a funguje zde celá řada hudebních souborů,

které dotvářejí kulturní a společenský život tohoto města. Jedná se o orchestrální tělesa,

společenské a chrámové soubory.

Abstract

My bachelor thesis consists of the history and present-day of several music ensembles

which come from the town of Příbram. In the past, Příbram was one of the main centres

of the silver mining industry in the Czech Republic, and in the 20th century it was one

of the places of intensive uranium extraction. Mining activities in Příbram had an

impact on the town settlement and had created specific circumstances for the local

cultural life. The situation has been analogical in the area of Svatá Hora. Despite the

fact that mining had been active until the 1990s, Příbram has remained one of the most

important cultural centres of the Central Bohemian Region. This is proved by the fact

that there are many music ensembles, such as the social and temple orchestras, which

are still actively playing. This is what makes the cultural and social life of this town so

unique.
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1 Úvod

Bakalářskou práci jsem se rozhodla věnovat tématu hudební soubory v Příbrami.

Hlavním cílem mé bakalářské práce je seznámit budoucí čtenáře této bakalářské práce s

hudebním životem v historickém hornickém městě Příbram. Stručně popsat město

Příbram, uvést historii souborů, kterými se budu zabývat. Zjistit současné fungování a

repertoár těchto významných spolků. Uvést nejvýznamnější členy souborů, kteří mají

velký podíl na jejich historii. Město Příbram má řadu velmi významných památek, se

kterými se často spojují právě i názvy jejich hudebních souborů. Dle mého názoru jsou

v městě Příbram velmi zajímavé hudební soubory, kterými se především budu zabývat v

bakalářské práci – zejména Příbramskou filharmonií, pěveckým spolkem Lumír-

Dobromila, Příbramským dětským pěveckým sborem, Svatohorským chrámovým

sborem. Hudební život v Příbrami významně ovlivnil také skladatel Antonín Dvořák,

který měl své letní sídlo v nedaleké Vysoké u Příbramě a často navštěvoval i Příbram.

Z tohoto důvodu se v Příbrami každoročně koná hudební festival Antonína Dvořáka a

řada hudebních souborů se věnuje právě dílům slavného skladatele.

Téma hudebních souborů jsem si vybrala právě z toho důvodu, že se hudbě

věnuji už od malička. Na základní škole v Krásné Hoře nad Vltavou, kde mimo jiné

taky žiji, jsem se začala učit hru na klavír a zároveň jsem navštěvovala pěvecké

kroužky. Na střední škole – gymnáziu v Sedlčanech, jsem se nijak zvlášť hudbě

nevěnovala, pokračovala jsem stále ve hře na klavír, ale žádný sborový soubor jsem

nenavštěvovala. To se ale změnilo, když jsem se rozhodla nastoupit na pedagogickou

fakultu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. V rámci povinně volitelných

předmětů nám byl doporučen předmět s názvem Univerzitní sbor či Sborový zpěv. Ze

začátku jsem se tohoto předmětu obávala, protože doposud jsem žádné takové kroužky

nenavštěvovala. Ano, chodila jsem na pěvecký kroužek, jak už jsem zmínila výše, ale

nebyl strukturovaný tak, jako tento předmět. Po první návštěvě univerzitního sboru jsem

byla nadšená. Na univerzitní sbor chodím už třetím rokem a na základě toho jsem se

rozhodla věnovat svou bakalářskou práci právě hudebním souborům a jejich působením.
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2 Město Příbram

Město Příbram je okresní město ve Středočeském kraji. Příbram je také nazývána

jako královské hornické město, které se rozkládá na úpatí Brd, jihozápadně od Prahy.

Nejstarší písemný doklad o Příbrami pochází z roku 1216, kdy ji koupil pražský biskup

Ondřej. Pražský biskup Ondřej ji koupil záměrně ve snahu vylepšit ji na hospodářské a

správní centrum jednoho ze svých panství. Faktem zůstává, že město Příbram se značně

rozrostlo a v 80. letech 13. století pod něj spadalo nejméně 13 vesnic. Mimo písemných

pramenů, známe také ze 13. století z Příbrami archeologické nálezy z centra města.
1

Nyní bych se ráda zmínila o některých významných památkách z města Příbram.

Arcibiskup Arnošt z Pardubic nechal postavit na místě původní dřevěné tvrze kamenný

hrádek, jádro dnešního příbramského Zámečku – Ernestina, kde se v současnosti

nachází mimo jiné Galerie Františka Drtikola a Muzeum III. odboje.
2

K nejstarším budovám se řadí i původně gotický kostel sv. Jakuba, dnes

Svatohorská kaple. Základy této kaple byly položeny už ve 13. století a postupně byla

jezuity přebudována v bohatý architektonický klenot českého baroka. Svatá Hora se

časem stala slavným poutním místem a významným mariánským centrem v Evropě.
3

Příbram se zapsala do povědomí svou slavnou hornickou minulostí. Těžilo se

zde stříbro, olovo, železná ruda a další drahé kovy. Roku 1579 povýšil císař Rudolf II.

město na svobodné královské horní město. V roce 1875 se zde poprvé na světě podařilo

sfárat až do kilometrové hloubky. Tehdejší slávu příbramského dolování připomíná

Hornické muzeum Příbram. Počtem historických objektů s expozicemi se stalo toto

muzeum největším svého druhu v ČR.
4

Příbram se může pochlubit řadou dalších pamětihodností, bohatým kulturním a

sportovním děním a činností spolků, které vytvářejí její charakteristickou tvář. Mezi

významné příbramské osobnosti se řadí například fotograf František Drtikol. František

1
VELFL, Josef. Příbram v průběhu staletí. 2. vyd. Příbram, 2003, str. 12

2
VELFL, Josef. Příbram v průběhu staletí. 2. vyd. Příbram, 2003, str. 13

3
LANGEROVÁ, Blanka. Vítejte ve Středočeském kraji: Welcome to the Central Bohemian Region =

Willkommen im Mittelböhmischen Bezirk. Praha, 2005, str. 168
4
LANGEROVÁ, Blanka. Vítejte ve Středočeském kraji: Welcome to the Central Bohemian Region =

Willkommen im Mittelböhmischen Bezirk. Praha, 2005, str. 168
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Drtikol byl prvním českým fotografem, který získal světové uznání již za svého života.

Dalším významným představitelem je básník F. Gellner, skladatel Antonín Dvořák,

výtvarnice a režisérka loutkových filmů Hermína Týrlová a spisovatel Jan Drda.

Působení Antonína Dvořáka ve Vysoké u Příbrami si příznivci hudby mohou

připomenout květnových hudebním festivalem Antonína Dvořáka, který se v Příbrami

koná už od roku 1969. V minulosti na hudební festival zavítala například Česká

filharmonie, Symfonický orchestr FOK hlavního města Prahy, Slovenská filharmonie,

Moskevská státní filharmonie a také Royal Philharmonic Orchestra London. Hudební

slavnost se v posledních letech koná nejen v divadle, ale také v atraktivních prostorách

Památníku Antonína Dvořáka ve Vysoké, basiliky na Svaté Hoře, kostela sv. Jakuba,

Zámečku – Ernestina či na zámku Hluboš. Tento hudební festival je velmi oblíbený,

probíhá každý rok na jaře a všechna místa v sálech jsou většinou zcela zaplněna.
5

Poutní místo Svatá Hora je nejznámějším mariánským poutním místem

v Čechách. Od roku 1632 se Svatá Hora stala známou a hojně navštěvovanou. Jezuité

v letech 1659-1707 dali postavit a vyzdobit celý poutní areál předním barokním

umělcům. Svatá Hora, na kterou vede z Příbrami 400 metrů dlouhé kryté schodiště,

bývá cílem nejen zbožných poutníků, ale také turistů z celého světa.
6

Již od konce 13. století Příbramsko proslulo důlní činností s největší

soustředěností těžby na Březových Horách. Od konce 16. století ale výnosy ze

stříbrných rud klesaly. Založením Vojtěšské šachty v roce 1779 se začalo s hlubinným

dolováním, poprvé na světě se zde horníci dostali do hloubky 1 000 metrů. Po roce 1945

se začal u Příbrami těžit významný uran.
7

Jak tomu bylo všude v Čechách a na Moravě, tak tomu bylo i u nás na


[…]


Bendla, nebo Stvoření světa od Josefa Haydna. Fidler navazoval nové hudební vztahy a

snažil se povznést sbor na vysokou úroveň.
94

Spolek působil dále až do příchodu Dr. Josefa Theurera, který významně

obohatil hudební život v Příbrami. Vystřídal se na pozici sbormistra v hudebních

spolcích a pořádá hudební přednášky o světové i české hudbě, kterými si snaží obohatit

členy hudebních spolků a publikum o cenné hudební poznatky. Jeho hudební činnost

velmi poznamenala lid nejen v Příbrami. 7. září 1928 náhle umírá.
95

Náhlý odchod Dr. Theurera velmi zhoršil stav sboru. Místa sbormistra se ujal

Bohumil Soukup, ale kvůli jeho zdravotním problémům bylo nutné přijmout ještě

druhého sbormistra. Na toto místo je navrhován prof. František Forst, nebo Theurerův

asistent dr. Václav Šebesta. Bohužel až do roku 1934 je činnost sboru částečně omezená

Soukupovou nemocí a nastupuje éra, ve které se vystřídalo mnoho sbormistrů. Nakonec
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byl sbormistrem zvolen Antonín Vepřek, který zajistil nový hudební rozvoj sboru a sbor

se tak stal důležitou součástí hudebního života v Příbrami.
96

6.2.4 Činnost za sbormistra Antonína Vepřeka

V roce 1939 působil Antonín Vepřek ve všech hudebních spolcích v Příbrami –

Příbramské filharmonii, Lumíru-Dobromile a Příbramském dětském sboru, a právě tyto

tři spolky spolu začaly pracovat společně. Na koncertech vystupovaly společně, ale také

s některými skladbami samostatně. Významná řada koncertů se uskutečnila v roce 1941,

kdy se slavilo sto let od narození Antonína Dvořáka. Sbormistr nacvičil řadu

Dvořákových skladeb – Moravské dvojzpěvy, Svatební košile, Mše D dur

„Zalužanská“.
97

Všechny hudební soubory byly v době války pozastaveny a svoji činnost

obnovily až v roce 1947, kdy se musely zapojit do hudebního života. Musely vystupovat

na významných dnech a svátcích. Sbor nabíral zpět svoji vysokou hudební kvalitu a

počet členů ve sboru se pohyboval okolo 70 – 80 členů. Přibývajícími roky se horšil

zdravotní stav sbormistra a tak mu ve vedení musel vypomáhat jeho syn Vladimír.

V této době už byl spolek Lumír-Dobromila přejmenován na Příbramský smíšený sbor.

Přesné datum změny názvu neznáme, ale po ukončení 2. světové války se sbor nazýval

už jako Příbramský smíšený sbor.
98

V průběhu dalších let sbor pravidelně vystupoval na koncertech pořádaných

k významným událostem. Antonín Vepřek stále častěji nechával vedení sboru na svém

synovi Vladimírovi, ale posledním koncertem, který společně provedli, byl koncert

konaný 15. prosince 1977. O měsíc později A. Vepřek umírá. Po jeho smrti se sboru

ujímá Zdeněk Fous.
99
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6.3 Sbormistr Zdeněk Fous

Zdeněk Fous se narodil 12. srpna 1926 na Březových Horách. Vystudoval

hudební školu v Příbrami, na které maturoval v roce 1944. Když působil jako voják

z povolání v letech 1946 – 1956, současně hrál u vojenského orchestru a pěveckého

sboru. V pěti letech se začal vyučovat hru housle a klavír. Absolvoval kurz lidové

hudby pro kapelníky v Praze a soukromě se vyučoval zpěv.
100

V Příbrami působil od roku 1939 v Příbramském smíšeném sboru, dále

v chrámovém sboru na Březových Horách. Působil po mnoha hudebních souborech –

kapela Kolektiv, taneční orchestr Permon, z kterého později vznikl dechový orchestr

Permoník, Posádková hudba, ve které zpíval až do roku 1991.
101

Spolupracoval s Antonínem Vepřekem už od roku 1965. Po Vepřekově smrti

převzal vedení Příbramského smíšeného sboru. Ten v tuto dobu spolupracuje se

spolkem Prokop. Dále také působí s Příbramskou filharmonií a zpívá se sborem na

Svaté Hoře.
102
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7 Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala Příbramskou filharmonií,

Svatohorským chrámovým sborem a dětským pěveckým sborem. Cílem bylo shrnout

maximální dostupné množství informací z historie vzniku, dále připomenout

nejvýznamnější osobnosti, které se zapsali do historie uvedených souborů a sepsat

informace o nynějších sbormistrech, které dané soubory vedou. Hlavním zdrojem pro

mou bakalářskou práci byla knihovna Jana Drdy v Příbrami, ve které mi vždy byly

ochotně poskytnuty knihy a mnoho dalších informací, ze kterých jsem mohla čerpat.

V Příbrami se samozřejmě mimo těchto souborů vyskytují i další soubory,

mohu jmenovat například Codex Temporis, Komorní sbor mistra Jakoubka ze Stříbra,

který působí na Březových Horách, Komorní sbor Dr. Vladimíra Vepřeka, sbor

Canzonetta na ZUŠ, vokální sbor Bacha baby, dále instrumentální soubor dobových

nástrojů Chairé, Příbramský Big Band a také ženský komorní sbor Krásky. Dále zde

provozují činnost také hudební kapely, například kapela Ginerva, Bosáci, Nástroj snahy,

E!E, Špejbl’s Helprs, Compromysh, Výčep, Bonanza a mnoho dalších.

Dle mého názoru hudební život utváří nějakou strukturu města. Podílí se na

rozšiřování hudebních znalostí lidí, a proto je v Příbrami, stejně jako v ostatních

městech, důležité, aby byly tyto hudební soubory či skupiny i nadále provozovány a

podporovány.
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