POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Michaela Balounová
Název diplomové práce: Hudební soubory v Příbrami

Vedoucí diplomové práce: doc. PhDr. Martin Horyna, Ph.D.

- I. Cíl práce a jeho naplnění:
1. Cíl práce byl stanoven a naplněn v souladu s tématem
2. Cíl práce byl naplněn s drobnými nedostatky
3. Cíl práce byl adekvátní, ale jen částečně naplněný
4. Stanovený cíl nebyl naplněn
- II. Struktura práce:
1. Logická, jasná a přehledná
2. Přiměřená
3. Uspokojivá
4. Nevhodná
- III. Práce s literaturou:
1. Výborná: zvoleny a použity vhodné prameny v patřičném rozsahu, přesná práce s citacemi, kritická analýza zdrojů
2. Velmi dobrá práce s adekvátními prameny v patřičném rozsahu
3. Průměrná práce s literaturou
4. Slabá, chybná nebo nedostačující
- IV. Prezentace a interpretace dat:
1. Systematická, logická prezentace, originální a důsledná interpretace
2. Velmi dobrá prezentace dat, úspěšný pokus o jejich interpretaci
3. Uspokojivá prezentace i interpretace dat
4. Neodpovídající prezentace, nedostatečná analýza výsledků
- V. Formální stránka:
1. Odpovídá všem stanoveným požadavkům
2. Obsahuje drobné formální chyby
3. Nesplňuje některé zásadní požadavky
4. Nesplňuje většinu stanovených požadavků

VI. Jazyková úroveň práce:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Dobrá
4. Podprůměrná

VII. Náročnost zpracování tématu:

1. Velmi vysoká
2. Vysoká
3. Střední
4. Nízká

VIII. Přínosy práce:

1. Originální zpracování a názory, předkládá nová zjištění
2. Práce je v daném oboru přínosná, ale neobsahuje originální a nová zjištění
3. Průměrné, omezené využití výsledků práce
4. Nedostatečné, práce nemá jasný přínos pro obor

Vyjádření vedoucího bakalářské práce:

Jde o kompilativní práci odkazující na publikované zdroje a osobní svědectví několika osob. Získané informace jsou spíše náhodného charakteru, mají různou hodnotu a jsou málo utříděné a interpretované. Hojně jsou také jazykové nedostatky.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení dobře

Otázky k obhajobě:

Podpis vedoucího bakalářské práce:

Datum: 17.5.2017